

KRONIKA

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi a) w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie ta sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za kopertę.

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Władysława z Giel. i Józefata B. Wschód słońca o g. 5 m. 53. — Zach. o g. 5 m. 49. | Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391. naprzeciw Saskiego placu. | Dziś rano stopnie ciepła 10; wczoraj w poł. ciep. 17. Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 5.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL, wczoraj o godzinie 10^{3/4}, z rana w towarzystwie Jego Kr. Wys. Xięcia Karola Bawarskiego, wyjechawszy z pałacu Belwederskiego, raczył udać się na pola Powązkowskie, gdzie w obec JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI odbyło się strzelanie do celu całej piechoty wojsk zebranych pod Warszawą. Późem NAJJAŚNIEJSZY PAN wraz z Jego Król. Wys. raczył udać się na śniadanie do pałacyku obozowego. Następnie NAJJAŚNIEJSZY PAN obecny był strzałom całej artylerji do składu wojsk tych należąc. O godzinie 3^{1/2} JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKA MOŚĆ w powrocie z obozu pozostawiwszy Jego Król. Wys. w tak zwanym domku Białym, przybył do pałacu Belwederskiego.

Wieczorem o godzinie 7^{3/4} NAJJAŚNIEJSZY PAN wraz z jenerałem-adjutantem hr. Adlerbergiem 2m przybył raczył do teatru wielkiego na widowisko, z kąd po upływie półgodziny, wyjechał do dworca kolei żelaznej, dla powitania przybyłego w dniu wczorajszym z zagranicy Jego Król. Wys. Xięcia Pruskiego-Frederyka-Wilhelma-Ludwika. O godzinie 9^{1/4} NAJJAŚNIEJSZY CESARZ wraz z przybyłym Najdostojniejszym Gościem przyjechał do pałacu Belwederskiego, gdzie raczył oglądać wartę honorową z pułku piechoty imienia Jego Król. Wys. Xięcia Pruskiego.

Wieczorem równie jak w dniu onegdajszym ulice i gmachy miasta zajaśniały rzesistą iluminacją.

W ów dzień Jego Król. Wys. Xięcia Pruskiego przybyli: jenerał-lejtnant Werder dowódca 1go korpusu, jenerał-major baron Manteuffel naczelnik gabinetu wojennego, adjutanci Jego Król. Wys. pułkownik Boyen i major hr. Goltz, major głównego sztabu de Rauch, Schimmelmann major i Samnie kapitan wojsk pruskich; rzeczywisty tajny radca Illaire, tajny radca Lauer lejbn-medyk i radca dworu Berek, sekretarz Jego Król. Wysokości.

Z Petersburga, 2 (14) września.
Przez Rozkaz CESARSKI do zarządu wojennego, z d. 30go sierpnia, Głównodowodzący armią kaukaską i Namiestnik kaukaski, jenerał-adjutant, je-

nerał piechoty, książę Barjatynski, mianowany został szefem Kabardyńskiego pułku piechoty, z pozostawieniem przy dotychczasowych obowiązkach i godności.

— Z Moskwy 1 (13) września, 29go sierpnia racyli przybyć z Petersburga do tutejszej stolicy ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI: WIELKI KSIĄŻĘ CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU MIKOŁAJ ALEXANDROWICZ, ORAZ WIELCY KSIĄŻĘTA: ALEXANDER ALEXANDROWICZ, WŁODZIMIERZ ALEXANDROWICZ i ALEXY ALEXANDROWICZ a 3lgo t. m. wieczorem racyli się udać napowrót do Petersburga. W tymże dniu Jego Królewska Wysokość Następca Tronu Wirtembergskiego raczył wyjechać do Petersburga.

— W dniu 11 lipca r. b. odbyło się zwyczajne posiedzenie miesięczne Kommissji archeologicznej Wileńskiej, pod przewodnictwem prezesa hr. Eustachego Tyszkiewicza.

Na tém posiedzeniu, po przeczytaniu protokołu przeszłej sessji, zakomunikowano urzędowe odezwy i listy, otrzymane w przeciągu czasu od ostatniego posiedzenia; między innymi znajdowały się: 1) Trzy listy rzeczywistego członka Konstantego hr. Tyszkiewicza, dwa datowane z Berlina a jeden z Malboga. — Hr. Tyszkiewicz, skreśliwszy obraz wybrzeży Niemna i swój do Królewca podróży, opisuje pobieżnie ten gród starożytny; — mniej zwraca uwagi na jego stan obecny, handlowy i przemysłowy, na jego zewnętrzną fizjognomję, ale jako badacz przeszłości z zamiłowaniem poświęca się zwiedzeniu i poznaniu wszystkich pomników i nadpisów, w katedralnym znajdujących się kościele — i nader ciekawy przesyła opis sklepu kościelnego, w którym spoczywają popioły kilku książąt Radziwiłłów. Niemniej jest zajmującym opis Malboga, wraz z historycznymi wspomnieniami przeszłości tego miasta. 2) List honorowego członka Adama hr. Platera, proszący komisję o przesłanie mu upoważnienia dla poszukiwań archeologicznych w gubernjach zachodnich. 3) List obywatela Jana Jundzilla, przy którym przesyła do biblioteki muzeum rękopism dziennika podróży X. Xawerego Kotwicza

w r. 1777 odbytej, a oprócz tego własne swe dzieło, o założeniu ogrodu botanicznego w Wilnie. 4) Odezwa rzeczywistego członka JW. jenerał-gubernatora, jenerał-adjutanta Nazimowa, z d. 19 czerwca za N. 567, w której poleca kommissji sumienne przejrzanie 11 pak, otrzymanych przy odezwie p. Zarządzającego ministerstwem wojny z d. 20 za N. 516, z bronią i srebrnymi rzeczami, zupełnie w takim stanie w jakim te paki przesłane były przez Dynaburskiego komendanta, jenerał-lejtnanta Synborskiego do ministerjum wojny, z powodu śledztwa o potraconej broni starożytnej i drogocennej jenerała hr. Kossakowskiego.

Posiedzenie kommissji archeologicznej w dniu 11 sierpnia, z powodu nieobecności prezesa, odbyło się pod przewodnictwem rzeczywistego członka, prałata Mamerta Herburt.

Na tém posiedzeniu, po przeczytaniu protokołu przeszłej sessji, przystąpiono na wniosek prezydującego, do obrania zastępcy uczonego sekretarza Maurycego Krupowicza, bawiącego za granicą i w nieobecności wybranego wprzód na zastępcę p. K. Tamulewicz, wybór padł na p. Wacława Przybylskiego, który, jako obecny, na tejże sessji czynność swoją rozpoczął.

Na wniosek prezydującego uproszono rzeczywistego członka A. Adamowicza i człon. W. Przybylskiego, aby się zajęli urządzeniem gabinetu mineralogicznego i przejrzaniem jego katalogów, a także, aby wraz z konserwatorem Ludwikiem baronem Kenne, mieli na względzie odnowienie i zabezpieczenie od dalszego niszczenia gabinetu ornitologicznego, i sporządzili rozumowany katalog obu gabinetów.

Daliej przystąpiono do odczytania odezwy i listów, w przeciągu ubiegłego miesiąca otrzymanych, między którymi znajdowały się: 1) odezwa rzeczywistego członka JW. jenerał-gubernatora, jenerał-adjutanta Nazimowa z d. 31 lipca, w której p. jenerał-gubernator upoważnia komisję do przyjęcia, jako swjej własności, pałazsa Zygmunta IIIgo, należącego niegdyś do zbiorów hr. Kossakowskiego, przesyłając jednocześnie ko-

SODALIS MARIANUS.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA — ZE STARYCH KSIĄŻ I PAPIERÓW SPISANA, przez **Zygmunta Kaczkowskiego.**

(Ciąg dalszy) (Patrz Nr. Kroniki 252.)

A Jerzy na to: — Albo to złe jest, albo i nie złe. Król w naszym narodzie jest uświęconą osobą, a już sama jego przytomność byłaby znacznym hamulcem dla szlachty, upominającej się z bronią w rękę o swoje prawa, chociaż najsprawiedliwsze. Kiedy zaś jego nie będzie, trochę się śmielej zaborą do tych panów ministrów.

Więc tedy hetman jakoś dziwnie popatrzył na niego, a nawet i ramionami wrzuszył, i rzekł:

— Mówisz tak, jakbyś już sam był konfederatem.... Jerzy umilkł, Zaczem znów hetman powia-

dał, że sam nie wie co robić: czy pozostać jeszcze na chwilę w Warszawie? czy powracać do domu?

A Jerzy na to: — A czego nam tu siedzieć w Warszawie, gdzie rządzą inni, a nas traktują jak obcych? czyż nie mamy miast takich, w których jesteśmy w domu, ba i sami rządzymy, że nas tam inaczej będą przyjmować.

Nie miał tedy Sieniawski nic przeciw temu, zwłaszcza że sam nie lubiał w takich przebywać miejscach, gdzie był ktoś starszy od niego. Tak więc nazajutrz, zaraz po wyjeździe królewskim do Drezna, i oni wyjechali do Lwowa. Tam hetman zamki oglądał i mury wojsko przeglądał, zaopatrzył je w broń, żołd mu kazał wypłacić, barwę odnowić, osadził spraw kilka zaległych jako tamtejszy starosta, dał suty obiad dla duchowieństwa, officerów i szlachty, a nakazał Kampanhausenowi, aby się miał na baczności i regularne mu zdawał raporty, znowu do Brzeżan powrócił.

Ale tymczasem ów rozruch, za powodem zacnego Wielogłowskiego przez szlachtę Podgóorską wzniecony, lubo do niego zuchwały

Fleming żadnej nie przywiązywał wagi, zaczął się nibyto zwolna ale bardzo gruntownie rozwijać i rozprzestrzeniać. Zapomagani rozstropną, lecz szczerze życzliwą radą xięcia Janusza Wiśniowieckiego, Podgórzanie przez długi czas jeszcze unikali starcia się ze saszami; jednakże stojąc w polu pod chorągwiami, rozsyłali z wielką skrzętnością posłów do innych województw i w ogóle wszelkimi możliwymi środkami wpływali na nie, ażeby nie odwiekając już nadal sprawy tak ważnej, poszły za ich przykładem. I dalsze województwa jeszcze się długo wahały, — ale sandomierzanie, pobudzeni wspaniałą determinacją Morsztyna, swojego wojewody, a oraz gorącą wymową Bobrownickiego Jana, już w kilka tygodni także stanęli pod bronią. Jak cała Litwa we wszystkich sprawach ważniejszych zwykła się była oglądać na powiat Oszmiański, tak znów Małopoleanie oglądali się zawsze na braci sandomierzanów, — więc kiedy ci już jaknajpiękniej się zgromadzili, a nawet po wszelkiej formie obrali marszałkiem konfederackim Stetkiewicza, kasztelana Zawichostskiego, a substytutem Bobrownickiego, tak już i oni nie wahali się długo i zaczęli się wiazać koleją i wstawać. Prócz tego za-

niam, iż dziś po południu odbyło się w porządku losowanie maszyn zakupionych od fabrykantów, którzy takowe na wystawę przedstawili i puszczonych na publiczną loterję, — oraz nad wieczorem odbyła się próba torfiarki przedstawionej przez fabrykę Cegielskiego, o czem obszerniejsze sprawozdanie wyczytacie zapewne w *Przeglądzie rolniczym*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

Telegramy

Wiedeń 21 Września. Dziś odbyło się w ministerstwie skarbu podpisanie kontraktu sprzedaży względem kolei południowej.

Tryest 21 Września. Fregata CESARSKO Rossyjska Polkan, która poprzednio stała na kotwicy pod Gravosa, odplynęła do Tulonu.

Londyn 21 Września. Times wyraża się w sposobie bardzo uspokajającym względem teraźniejszej polityki rządu francuzkiego i jedynie jej spokojnemu charakterowi przypisuje podniesienie się kursów na giełdzie paryskiej.

(Preussischer St. Anzeiger).

A M E R Y K A.

New-York 9 Września. Lina tranzatlantycka na stronie amerykańskiej zupełnie milczy od dnia 1 b. m. (Do Irlandji jednak dochodzą dotąd niekiedy pojedyncze znaki.)

— Według doniesienia z Port au Prince w Hairy 19 sierpnia, w Jacmaal d. 15 sierpnia wieczorem wybuchnął pożar przy ulicy de la Mer w domu pana Redose, i objął sąsiedni gmach komisji celnej i biuro pocztowe. Posuwając się gwałtownie z zachodu ku wschodowi, płomienie zniszczyły 18 domów, a to z tak nadzwyczajną szybkością, że nie uratować się nie dało. Szkoda obliczoną jest na 4 miliony gurdów hajtyńskich.

(Neue Preussische Zeitung.)

A N G L I A.

Londyn 19 Września. Observer ogłasza text bilu reformy, udzielony mu przez sekretarza towarzystwa reformy. We wstępie tego dokumentu wskazana jest potrzeba wprowadzenia reprezentacji narodu w parlamencie w większą zgodność, niż dotychczas, z liczbą ludności i rozkładem majątku w kraju. W tym celu potrzeba koniecznie nie jednemu z mniej znaczących miejsc odjąć prawo posyłania reprezentantów do Izby, a nadać je bogatym okręgom, które go dotąd nie posiadają. O nadaniu większej rozciągłości prawu wyborstwa, nie ma mowy w tym projekcie, ponieważ jednocześnie ma być przedstawiony inny bil w tym właśnie przedmiocie. Według nowego projektu reformy, odpadnie 81 dotychczasowych okręgów wyborczych. Tu należą miasta nie mające 400 wyborców, a 6000 mieszkańców; takich jest 24, a połowa z tych nędznych gniazd ma obecnie po 2 deputowanych. Dalej idzie 45 miast, które dotąd mają po dwóch deputowanych, a mieć ich będą tylko po jednym, to jest miasta nie mające więcej jak 1000 wyborców, a 15000 ludności. Dwadzieścia jeden hrabstw, albo części hrabstw, które do-

ty mają po dwóch deputowanych, będą ich miały po trzech. Hrabstwo Lancaster zostanie nowo podzielone na trzy zamiast dwóch okręgów. Zachodni okręg Yorkshire podzielony zostanie na dwa, a każdy okręg w tem hrabstwie i w Lancastershire otrzyma trzech deputowanych. Utworzone będą nowe okręgi miejskie w liczbie 25, z których każdy mieć będzie jednego deputowanego. Uniwersytet londyński reprezentowany będzie także przez jednego deputowanego. Trzy okręgi londyńskie: Marylebone, Finsbury i Tower Hamlets mieć będą po dwa okręgi i w każdym po dwóch deputowanych. Liczba szkockich i irlandzkich okręgów wyborczych, powiększoną będzie o siedm.

Co do projektu spodziewanego ze strony rządu, wspomniany dziennik mówi, że gabinet nie jeszcze nie przygotował nawet w tym względzie; uważa on stan opinji publicznej, oblicza rezultaty spisu wyborców i stara się umysły swoich niezadowolonych stronników przez to uspokoić, że im daje rozbiierać między siebie okruchy spadające ze stołu ministerjalnego. Aby zapobiedz otwartemu buntowi między swoją armją, musi on ile możności jak najmniej ulegać żądaniom ludowym, a znova żeby pozostać w urzędzie, musi głaaskać publiczność wszelkimi obietnicami. Jak długo będzie mógł grać tę partję, zależy to będzie od powolności i cierpliwości narodu angielskiego.

P. Walpole zabawi około dziesięciu dni w Balmoral i zostanie następnie przez innego ministra zluwany. Królowa pozostanie w Szkocji do 20 października.

(Neue Preus. Ztg.)

E G I P T.

Piszą z Alexandrii do *Gazety Kolońskiej*: W skutku wypadków w Dzeddah, vice-król zabronił czytać w meczetach ustępy koranu, które pozwalają mużłomanom zabijać niewiernych i zabierać ich własność. Ale szeik Soliman szeryf meczetu Ibrahima-paszy nie słuchał tego rozkazu i gubernator Alexandrii Kurszyd-pasza przekonawszy się o tém, przyszedł bowiem na nabożeństwo do meczetu, przebrany za prostego fellaha, kazał zaraz w świątyni aresztować szejka, co spowodowało niejaki zawichrzenie. Szeryf meczetu Ab-ul-Abbas, został także aresztowany pod oskarżeniem że spiskował przeciw życiu vice-króla. Said-pasza w dniu 4tym września wyjechał do Kufr-Zayat, z kąd uda się do Kairo. Telegraf podmorski między Konstantynopolem i Alexandriją, zostanie jak wnoszą ukończony w ciągu miesiąca.

(J. B.)

Kairo 1 Września. W ostatnim liście pisaliśmy, że trzech majtkowie jednej galjoty greckiej, zamordowali swego kapitana i jego córkę. Wiadomość ta jest prawdziwa, tylko że ci majtkowie nie dla pieniędzy kapitana zabili, lecz z fanatyzmu i nienawiści chrześcijan, jak to sami przy badaniu uznali. Ci trzech fanatycy zostali powieszani na trzech placach w Alexandrii w dniu 28 sierpnia. W pół godziny potem rezydujący w Alexandrii Szeik-ul-Islam, (najwyższy mufty, pierwszy sędzia we wszystkich sprawach religijnych) Soliman, publicznie w meczecie głosił że prorok objawił mu się zesłanej nocy i rozkazał wezwać lud do broni i wypędzić

chrześcijan z kraju. Policja i patrole wojskowe musiały użyć broni, aby rozpedzić lud i schwytać natchnionego mówcę, którego osadzono w więzieniu.

W Arabji panuje wielkie wzburzenie. Wehabici są coraz bardziej poddawiani przez swoich szejków i muftych którzy głoszą *krucjatę* przeciw chrześcijanom i sułtanowi, nazywając go odstępca mahometanizmu i sprzymierzeńcem chrześcijan.

Ostatnie nowiny mówią o spisku przeciw życiu Saida-paszy i przeciw chrześcijanom i turkom. W Arabji kiedy idzie o spisek, to nazwy chrześcijanin i turek zupełnie jednakowe mają znaczenie, bo gdyby powstanie na chrześcijan powiodło się, toby zarazem panowanie turków w Egipcie upadło. Dla zrozumienia spisku przeciw vice-królowi, musieliśmy nieco wyżej sięgnąć. Wiadomo jak niesłychane wydatki samego vice-króla i zły zarząd finansów Egiptu, coraz smutniejszy obraz przedstawiają i coraz bardziej niepokojące skutki sprządzać muszą. Rzeczy doszły tak daleko, że nawet xiążęta rodziny zaczęli głośno szemrać na marnotrawstwo i zarząd, a Mustafa-bey drugi w porządku następstwa na godność vice-króla, przed trzema miesiącami gorzko uskarżał się na to sułtanowi i nareszcie złożył mu ścisły raport o teraźniejszym stanie finansów w Egipcie, dochodów, długu skarbu i t. p. Szczegóły tego raportu dostarczone mu zostały przez Muktar-beja, pomocnika ministra skarbu. Said-pasza dowiedziawszy się o tém, posłał Muktar-beja na galery, a Mustafie-bejowi zabronił wrócić do Egiptu. Porta naturalnie nie miała dość władzy, żeby nawet pośrednio wywrzeć wpływ na swego lennika. Tymczasem stan finansów Egiptu coraz bardziej się pogorszał w ostatnich miesiącach. Wierzycciele europejscy zaczęli szemrać i naglić, urzędnicy od 11tu miesięcy nie dostali pensji, wszelkie usiłowania zaciągnięcia pożyczki, puszczenia w obieg papierów, przedania kolei żelaznych albo dóbr rządowych, niepowodziły się; cóż więc pozostało vice-królowi aby się z tego krytycznego położenia wydobyć? Ha! odkryto spisek na jego życie. Kilku najbogatszych paszów i bejów, między innemi Abdallah-pasza, dawniejszy minister skarbu, zostali osadzeni w więzieniu i częścią na galery a częścią do twierdzy Abukir wysłani, naturalnie bez badania i processu, bo jak powiada Bej w operze *Włoszka w Algierze*: „Tutaj moja wola jest prawem.“ Za kilka tygodni spiskowi zostaną uwolnieni, ale ta dziwnego rodzaju sądowo-finansowa operacja postawi vice-króla w możności zapłacenia części swoich długów i zaległych pensji.

Dopisek. Względem wypadków zarazy w Alexandrii, nie otrzymaliśmy żadnych nowych wiadomości; kilkanaście osób znajduje się w kwarentannie, ale prawdziwie energiczne i trafne środki ostrożności, niedopuszczają rozszerzenia się słabości.

(Neue Pr. Ztg.)

F R A N C J A.

Paryż 19 Września. *Moniteur* potwierdza dziś dwie wiadomości o których poprzednio wspominaliśmy, to jest mianowanie vice-admirała Rigault de Genouilly, dowódcą siły zbrojnej na wodach

tiewa?), powracającego z wojskiem rossyjskim z Pomeranii, zaczął zbierać porozrucane tamże komendy saskie. Udawał on się nawet do Cesarza Piotra Wielkiego, który natenczas zabawiał się w Gdańsku, z prośbą o pomoc, ale pan ten odpowiedział po prostu, iż na wolność sprzymierzonej ze sobą Rzeczypospolitej polskiej następować nie będzie, i ani co dał, ani też obiecał. Tak tedy Fleming sam został; pomimo to jednak był on jeszcze o tyle czynniejszym. Jakoż natychmiast wszystkie komendy swoje pozbiierał, z miast przydja pościagał, a z niemi zagarnął także i trzydzieści pięć chorągwi kwarcianych, które tamtedy konsystowały. Agitował się wtedy wielkopolski trybunał, którego marszałkiem był Jakób Rybiński, jenerał-regimentarz a wojewoda chełmiński, którego gdy znalazł Fleming, wziął sobie go do pomocy. Z jakim tam sercem zacny pan Jakób stawał przy boku królewskiego ministra, trudno powiedzieć z pewnością, zdaje się jednak iż tym razem wtłoczonych na siebie obowiązków nie bardzo gorliwie dopełniał: co widać ztąd, iż gdy z zabranami wojskami szedł do Warszawy, to owe trzydzieści i pięć chorągwi kwarcianych, za powodem Górskie-

go, porucznika chorągwi hussarskiej, namówiły się z sobą po drodze i bez żadnej trudności do Górzyńskiego uciekły. Czyja wtem była wina, leżało już prawie na dłoni, ale pomimo to położenie Fleminga było w tej chwili takie, że nie śmiał nawet Rybińskiego za to strofować; owszem przeciwnie sam go usprawiedliwiał, zwalając winę na drugich, obawiając się i słusznie, a żeby i on jeszcze go nie porzucił. Zaczem już tylko jak mógł najpospieszniej resztę wojsk saskich pozbiierał, a nagromadziwszy ich przeciw przeszło szesnastu tysięcy, wszedł do Warszawy i tam sobie główną założył kwaterę. Ztamtąd też zaraz ogłosił ów dumą i zuchwałością zięjący uniwersał, mocą którego ogniem i mieczem zagroził tym wszystkim, którzyby mu się poddać nie chcieli, i w ten moment wyciągnął w pole, rozpoczynając kampanję.

Jednakże tak szczęśliwie zaczęta konfederacja wcale się tem nie dała zastraszyć; owszem, jeszcze od tego czasu znakomicie urosła. Jeżeli bowiem Górzyński nie odpoczywał i już przez szczęśliwe batalje, już przez zrzeczne ściąganie wojsk kwarcianych do siebie, rósł w sprzęt wojenny, pieniądze i ludzi; toż znów i szlachta wstawiała sama i zacia-

gając z własnej szkatuły pachołków, tudzież garnąc do siebie ochotnika, pomnażała dzielnie siły konfederacji. Tak w owe czasy wstał był Kałdowski w województwie kaliskiem i napadłszy na oddział saski, który był Miérz porucznikiem Winklerem z Krakowa wyprawiał, zniósł go i zabrał. Tak w ziemi wieluńskiej powstał na własną rękę Nagórski i spotkawszy pod Wieruszowem dwornych ludzi królewskich, pobił ich i rozbroił. Tak wypłynął znów naówczas ów przesławny Grudziński i rozbiwszy w Łęczykiem kawalerów kordegardy królewskiej (*Garde du Corps*), urosł w ten moment ogromnie i począł po staremu swoją podjazdową trzepaczkę. Tak wreszcie zaczęli powstawać dotychczas jeszcze cicho siedzący panowie; najpierwszy z nich pan Michał Potocki, pisarz polny koronny, który wyskoczył od razu we trzy tysiące ludzi, w odwet za Sędziszowskie i Czerlenieckie pożogi wypłukał hetmanowi Sieniawę, a idąc ztamtąd uścielił trupem trzy mile drogi.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

